CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitã, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine à
Secretaria competente para a realização de uma campanha com o

tema " Seu coração merece uma atenção especial" conhecido como
"Setembro Vermelho".

JUSTIFICATIVA

As doenças cardiovasculares matam 17,5 milhões de pessoas ao ano

no mundo, esse número representa 31% de todas as mortes. A

doença cardiovascular é uma das principais mortes entre pessoas de
40 aos 65 anos e responsável por 20% de todos os óbitos.

Indico uma mobilização para reforçar a importância de hábitos que

podem evitar as mortes no Brasil, segundo a Organização Mundial
de Saúde (OMS), por doenças como hipertensão, infarto, acidente
vascular cerebral (AVC), insuficiência cardíaca e doença arterial
periférica.

O objetivo é levar ao público o máximo de informação sobre saúde

para incentivar a mudança de hábitos, principal forma de prevenção
das doenças cardíacas. Problemas que podem ser evitados com
alterações simples no estilo de vida. Como: alimentar-se bem,

prática de exercícios físicos e abandonar fatores de risco, como
consumo de tabaco, álcool e outras drogas.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de
elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 29 de a• sto de 2018.

Luiz Alberto 	olinha" Pereira

eador

PROT-CMI 1850/2018
29/08/2018 - 15:43

PROT-CMI 1850/2018
29/08/2018 - 15:43
IND 1186/2018